
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
CIG Z1E37E2866 

Determina n. 4 del 27/09/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che 
 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura di vestiario 
e dispositivi di protezione individuale quale reintegro di magazzino per tipologia di articoli in 
esaurimento.  

CODICE TAGLIA S 46 M 48 L 50 XL 52 XXL54 3XL 56 4XL58 TOTALE

MG MAGLIETTA COTONE BLU 0 50 50 50 0 0 0 150

CLI CAMICIA INVERNALE MANICA LUNGA 0 0 0 0 0 10 10 20

PBE PANTALONE BLU  -ESTIVO 5 0 10 0 10 0 5 30

FP FELPA BLU 0 30 0 0 30 10 0 70

SP salopette cotone blu estive 0 0 0 0 0 0 5 5

MP MANTELLINA PIOGGIA 10 0 0 0 10 0 0 20

GAVE GIUBBOTTO ESTIVO ALTA VISIBILITA’ 0 0 20 0 0 0 0 20

CODICE TAGLIA 9 10 11

GPE GUANTO PELLE FIORE 100 100 100 300

GPA GUANTO IN NBR 100 100 100 300  
 
Richiamato:  

- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 
Esa S.p.A., ai sensi in particolare degli artt. 40 e 52 del Dlgs 50/2016 che prevedono l'obbligo di 
utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento, ha avviato in data 14/09/2022 alle ore 16:28 procedura telematica 
ID. n. 165 mediante la propria piattaforma digitale acquisti, conforme alle prescrizioni della 
direttiva comunitaria 2014/24EU sugli Appalti Pubblici e raggiungibile all’indirizzo 
https://esaspa.acquistitelematici.it/ invitando, alla stessa, n. 5 operatori economici sotto in elenco: 

1) UNIGUM SPA 
2) Italia Distribuzione Import di Dario D'Addamio & C. sas 
3) ST PROTECT SPA 
4) TEXA di Stefano Policardi 
5) Bestsafety s.r.l. 

 
A tutti gli invitati sono state fornite, per ciascun articolo oggetto della richiesta, schede tecniche 
contenenti indicazioni minime con lo scopo di permettere, in maniera equa e proporzionale la 
redazione di preventivi congrui ed in linea con la necessità pubblica della scrivente Stazione 
Appaltante. 
 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
Si prende atto che entro la scadenza fissata del 21 settembre 2022 alle ore 10:00 è pervenuta la 
sola offerta economica della società UNIGUM SPA 00393610480 come sotto riportato nel dettaglio. 

 
Il partecipante tuttavia non risulta in grado di fornire l’articolo CLI e, soprattutto, indica dei tempi 
di consegna di circa 30 gg. Stante quanto sopra, come specificato in fase di invito, Esa stabilisce di 
non procedere con l’aggiudicazione della procedura in quanto nessuna delle offerte pervenute nei 
termini stabiliti è stata valutata essere in linea con le esigenze della S.A. in termini di gg di 
recapito.  
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di non affidare la fornitura al partecipante UNIGUM SPA PI n. 00393610480 per le motivazioni 
sopra espresse ed altresì di procedere all’approvvigionamento mediante trattativa diretta con 
modalità “tradizionale” o cartacea dei capi indispensabili al reintegro di magazzino con l’operatore 
economico GIESSE FORNITURE di GIACOMO SIGNORINI PI n. 01766020497 inizialmente non 
invitato all’iter originario per la soddisfazione del principio di rotazione espresso dal Dlgs n. 
50/2016. 
 
La Ditta successivamente individuata risulta essere in grado di fornire il materiale richiesto nel suo 
completo, avente corrispondenza alle indicazioni tecniche trasmesse, a prezzi in linea con il 
mercato assicurando tempi di consegna celeri ovvero pari a circa 10 gg. dall’ordine. L’impegno di 
spesa previsto è pari ad Euro 4.720,00 oltre IVA ai sensi di Legge. 
 
VISTI gli obblighi derivanti dall'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 recante norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e a tutte le successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito CIG 
Z1E37E2866 dedicato alla fornitura in oggetto. 
 
Si dispone, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14. 
 
Portoferraio, 27/09/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

